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Flerstämmighet eller Verksamhetsplan ? 
Norsk kvinnoforskningspolitiK 

/ Norge har den centrala forskningspolitiken 
försökt tillgodose även de kvinnliga forskarnas behov. 

Tamar Bermann från Arbeidsforskningsinstituttet i Oslo varnar 
dock för en utveckling som välvilligt hänvisar kvinnoforskningen 

till specifika nischer. Det handlar nu om att våga vara 
oeniga kring kvinnoperspektivet och dess 

tänkta omfattning, menar hon. 

Forskningspolitik som politiskt område är 
huvudsakligen ett ef terkrigsfenomen, även 
om vissa rötter går mycket längre tillbaka. Se-
dan 40- och 50-talen har en förståelse vuxit 
f ram av att forskning är en central faktor i 
samhällsutvecklingen som inte kan överläm-
nas till enbart enskilda forskares eller kapital-
företrädares initiativ, samtidigt som den inte 
heller kan läggas u n d e r rent byråkratisk styr-
ning »uppif rån och ned». De politiska för-
väntningarna på forskningen är omfat tande: 
dess olika grenar ska bidra till såväl tillväxt 
som stabilitet, till lösning av problem i form 
av gåtor och plågor eller kriser, till legitime-
ring och till kritik. Parallellt med stigande 
offentliga anslag till och större politiskt in-
tresse för styrning av forskningen, har forsk-
ningsadministration växt fram som en ny 
statlig aktivitet. I de flesta OECD-länder har 
forskningspolitiker och -administratörer va-
rit intresserade av att utveckla former för styr-
ning som gör yttre inflytande på forskning 
möjligt, u tan att egna initiativ i forsknings-
miljöerna hindras. Styrningsprocesserna 
präglas i varierande grad av ett komplicerat 
samspel mellan olika former av styrning.' I 
de representativa demokrat ierna skall forsk-
ningspolitiken kunna legitimeras såsom va-
rande i hela samhällets intresse, inte bara när 
det gäller resultat, u tan också processer. 

Medan större företag och finansieringsin-
stitut i många länder har varit representera-

de i forskningspolitiska församlingar i årtion-
den, visar fackföreningsrörelserna sedan 70-
talet ett stigande intresse för att medverka i 
sådana forum. Detta intresse beror bland an-
nat på en ständigt ökad integration mellan 
forskning och produktionsprocesser. Nya 
kopplingar skapas mellan universitetsbase-
rad vetenskap (»grundforskning») och indu-
stribaserad teknisk forskning (Blume, 1987). 
I forskningsprogram, nätverk och forsknings-
byar utprövas nya samarbetsformer. Stora 
koncerner bedriver inte bara grundforskning 
inom sina företag, utan är också intresserade 
av att organisera »de offentliga vetenskaper-
na» som en del av sina marknadsstrategier 
(LeydesdorffochVanBesselaar, 1987, s 141 f). 

Under de senaste åren har också existen-
sen av alternativrörelser (freds-, miljö-, kvin-
norörelsen) lett till att egna forskningsnät-
verk skapats. De har dessutom fått ett visst in-
flytande på formuler ingen av officiell forsk-
ningspolitik genom att forskningen omtalas i 
rörelsens te rmer och i form av speciella pro-
gram för särskilda ändamål, ekonomiskt an-
språkslösa, men synliga. 

Med omkring fyra års mel lanrum lägger 
den norska regeringen f ram en forsknings-
proposition, förberedd av t jänstemän på ba-
sis av ut redningar och efter inlägg f rån bl a 
depar tement och forsknings- och utbild-
ningspolitiska organ. Den senaste propositio-
nen (St. meld. 28,1988-89, Om forskning) in-
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nehåller flera långa avsnitt om kvinnor i 
forskning, om rekrytering av kvinnor till 
forskning och till och med om kvinnoforsk-
ning. Regeringen föreslår också att kvinno-
forskningssekretariatet unde r Norges All-
mennvitenskapelige Forskningsråd perma-
nentas." Dessutom omtalas kvinnoperspekti-
ven explicit på flera ställen, de ska »framhål-
las», »stärkas» och »i högre grad införlivas 
med norsk forskning». Låt oss först se på de 
ramar som kvinnoperspektiven ska fogas in i. 

Oförändrade huvudlinjer 
Arbeiderpart iregeringens, den så kallade 
Kvinnoregeringens, forskningsproposition 
fortsätter i huvudsak med den föregående 
borgerliga regeringens prioriteringar.3 Den-
na hade 1984-85 utarbetat ett ekonomiskt 
tillväxtpaket och formulerat huvudinsatsom-
råden för norsk forskning. »Det råder stor 
överensstämmelse mellan huvudinsatsområ-
dena och de priori teringar som syftar till eko-
nomisk tillväxt.» (St.m. 60, 1984-85, s 23.) 
Arbeiderpart iet var i stor utsträckning över-
ens med regeringen om denna värdering. Av 
de ursprungligen fyra ti l lväxtområdena för 
norsk ekonomi blev det först fem huvudinsats-
områden och till slut åtta områden för sär-
skilda insatser inom norsk forskning. Fem av 
dessa är tekniskt orienterade (informations-
teknologi, bioteknologi, materialteknologi, 
havsbruksforskning och forskning relaterad 
till olja och gas/offshore). De övriga program-
men är Ledarskap, organisation och styrning 
(LOS), Kultur- och tradi t ionsförmedlande 
forskning (KULT) och forskning relaterad till 
Hälsa, miljö och levnadsvillkor (HEMIL). De 
första tre plus en satsning på energiforskning 
finns också i de flesta andra OECD-länders 
forskningsprioriteringar. Havsbruk och 
offshore-relaterad forskning utnytt jar natur-
liga norska förutsättningar. Av de tre sista 
programmen fick Ledarskapsforskningen 
(LOS) störst tilldelning av nya medel. Bud-
getmässigt har Informationsteknologi varit 
det största och KULT det minsta området . 

Samtidigt med att forskningspolitikens be-
tydelse för landets framtid starkare framhäv-
des, tonades sociala aspekter ned. Inte bara 

denna forskningspolitiks kritiker bör jade 
uppmärksamma h u r bilden av »Företaget 
Norge» blev styrande för forskningsinsatsen. 

Arbeiderpart i regeringen behåller princi-
pen om en koncentration av resurserna till 
dessa insatsområden, men föreslår att biotek-
nologi, materialteknologi, havsbruk och kul-
tur- och tradi t ionsförmedlande forskning får 
mer resurser. De andra områdena bibehålls 
på dagens nivå. Under 1990-92 ska de olika 
insatsområdena och insatsområdespolitiken 
utvärderas. Forskningsrådsstrukturen ska 
också bedömas på nytt. Lika tydligt som den 
föregående propositionen diskuterar denna 
forskningens internationalisering och tvärve-
tenskaplighet med tanke på marknadsorien-
tering. Också studier av kultur och f r ämman-
de språk relateras först och främst till konkur-
rensen på internationella marknader . 

En av de mest markanta skillnaderna mel-
lan den senaste forskningspropositionen och 
dess föregångare är förslaget att omorganise-
ra universitets- och högskolesystemet samt 
att lägga ökad vikt på etik och ekologi. Försla-
gen till fö rändr ingar i högskolesystemet byg-
ger på en större offentlig u t redning ledd av 
G u d m u n d Hernes (Med viten og vilje NOU 
1988:28). Etiska f rågor har särskilt aktualise-
rats genom bioteknisk-medicinsk forskning, 
men det är tal om att upprä t ta expertkom-
mittéer också för andra ämnesområden . Poli-
tiskt — såväl nationellt som internationellt — 
har arbeiderpart i regeringen en särskild för-
pliktelse att följa u p p arbetet i Världskommis-
sionen för miljö och utveckling eftersom 
kommissionen leds av Gro Harlem Brundt-
land. Uppföl jn ingen ska integreras i igång-
satt forskningsverksamhet. 

Bland propositionens mindre teman åter-
finns freds- och konflikforskning liksom för-
svarsforskning, internationella studier, polar-
forskning m m. Sameforskning omnämns ock-
så helt kort. Bilden av Norge som marknads-
orienterad välfärdsstat med forskningsresur-
ser också för »resurssvaga grupper» dyker 
u p p i olika meningar och påminner dä rmed 
om forskningspropositionen f rån mitten av 
70-talet. J ämför t med andra sidoteman är ut-
rymmet som vigts åt jämstäl ldhet och kvinno-
perspektiv stort. Men kommer detta att med-
föra att forskning generellt och konsekvent 
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kommer att kunna ta hänsyn till kvinnors 
och mäns livssituation? Vad läggs in i begrep-
pet kvinnoperspektiv? 

Jämställdhet och kvinnoperspektiv 
Redan i tidigare forskningspropositioner har 
det påpekats, om än mindre utförligt, att ut-
j ämningen mellan könen inom forskarsam-
hället går långsamt och måste följas upp . 
Jämstäl ldhet framstod då som ett allmänt 
samhälleligt värde som också gällde för forsk-
ningen och som ett medel för att utnyttja 
kvinnor som begåvningsreserv, som nyrekry-
terade »under erfarna forskares ledning». I 
1984-85 års proposition antyddes det att 
»ökad andel kvinnor, bredare social rekryte-
ring och rekryterade med bredare praktisk er-
farenhetsbakgrund kan medföra nya impul-
ser» (St.meld. 60, 1984-85, s 53). Förvänt-
ningarna på forskningssystemet omfat tade 
en minskning av praktiska och symboliska 
h inder för kvinnorna. 

I den nya propositionen är förhål landet 
mellan jämstäl ldhet och kvinnoperspektiv 
och förväntningarna på forskningssystemet 
definierade på ett annat sätt än tidigare. Me-
dan den tidigare regeringen såg eventuella 
nya impulser som en möjlig bieffekt av en 
ökad andel kvinnor inom forskningen, går 
den nuvarande in för att »arbetet med att 
stärka kvinnoperspektiven måste fortsätta. 
Detta bör också kunna bidra till att öka rekry-
ter ingen av kvinnor till forskning och under-
visning» (St.meld. 28, s 34). Propositionen 
påpekar att detta arbete utförs inom kvinno-
forskningen: på institutionerna u tanför och 
inom universitetssektorn, med stöd av kvin-
noforskningssekretariat och de tvärveten-
skapliga centra för kvinnoforskning vid uni-
versiteten. »Kvinnoforskning utforskar kvin-
nors särskilda livssituation och betonar kvin-
nors intressen, problem och möjligheter i oli-
ka sammanhang . Kvinnoperspektivet i forsk-
ningen bygger på uppfa t tn ingen att kön ut-
gör en genomgående grundval för samhällets 
organisering, för kulturella former och för 
individens medvetande om sig själv» (s 33). I 
samband med att den norska kvinnoforsk-
ningens höga internationella anseende på 
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flera områden med »betydande ef terf rågan 
på resultat och expertis» nämns, hänvisas till 
NAVFs (Norsk Allmennvitenskapelige Forsk-
ningsråds) program för utbyggnad av kvin-
noforskningens teoretiska grund . 

Definit ionerna på kvinnoforskningen och 
kvinnoperspektiv måste förstås i förhål lande 
till det faktum att de ingår i ett längre avsnitt 
om forskning om sociala och politiska förhållan-
den. För kvinnoforskare ger de öppn ingar 
både för projekt som synliggör kvinnor och 
undersöker skillnader mellan kvinnor och 
män och för teoribyggnad kring betydelsen 
av kön. Att mycket av kvinnoforskningen har 
sitt upphov i kvinnorörelsen och i ett intresse 
av kvinnofrigörelse nämns inte här. Huvudl in-
j en i a rgumenter ingen går f rån kvinnoforsk-
ning via kvinnoperspektiv till rekrytering av 
fler kvinnor till forskning. Kvinnoforskning 
kan förstärka kvinnoperspektiv. Sekretariatet 
och de olika kvinnocentra ska åstadkomma 
en bättre integrering av dessa perspektiv 
med undervisning och forskning. Detta kan i 
sin tur medverka till att fler kvinnor rekryte-
ras till forskningen. 

Kvinnoforskare — en framtida potential 

Att resursargumentet väger särskilt tungt 
f ramgår än tydligare av kapitlet omforsknings-
politikens verktyg. Eftersom kvinnor utgör den 
stora rekryteringspotentialen för forskning, 
kommer det inte att vara möjligt att täcka be-
hoven av nya forskare f ram emot årtusende-
skiftet u tan omfat tande åtgärder för att re-
krytera fler kvinnor, sägs det där. Det finns 
tre skäl till att det är viktigt att fler kvinnor 
deltar i norsk forskning. Ökad jämstäl ldhet i 
samhället är »den generella målsättningen», 
att »föra in kvinnors värderingar och per-
spektiv i forskningen» är »viktigt för samhäl-
let» , medan ett tredje »och mycket viktigt skäl 
är en önskan om att använda alla resurser i 
samhället» (s 53). Kvinnoperspektiv bör in-
förlivas med undervisning och forskning »på 
en rad ämnesområden» eftersom »de ämnen 
forskningen tar u p p , har betydelse för kvin-
nors intresse för forskningen. Starkare vikt 
vid kvinnoperspektiv bör i sig självt kunna bi-
dra till att fler kvinnor rekryteras, speciellt 
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om detta kopplas till att särskilda medel an-
slås till sådana uppgifter.» (s 53). 

1 detta s ammanhang nämns inte kvinno-
forskningen, men däremot daghem för stu-
denter och personal, rekryterings- och fors-
karstipendier, bedömningsnämnder och be-
fordringar, vägledning, ledigheter, nya dok-
torsgrader och stimuleringsåtgärder för att 
rekrytera kvinnor till naturvetenskapliga och 
ekonomiskt-tekniskt orienterade ämnen . 
Det sägs också något om att de ämneskombi-
nationer som flickor i gymnasieskolan och 
kvinnor i forskningen väljer, kan ge viktiga 
bidrag till den forskning som nu prioriteras. 
Biologi, som fler flickor väljer f ramför fysik 
och kemi, kan vara lika relevant för en del ut-
bildningar. Dessutom kommer ämnet att få 
större betydelse i samband med uppföl jning-
en av Världskommissionen för miljö och ut-
veckling. Åtgärder som kan vara kreativitets-
be f rämjande och jämstäl ldhetsbefrämjande 
»är att rekrytera f rån ämnen som har kvinn-
lig kompetens till ämnen som saknar det» (s 
54). Pedagogik och psykologi kan vara nyttigt 
i organisations- och ledarskapsforskning, 
språkforskning inom data- och informations-
området . Större bredd i utbildningsbak-
g runden kommer att kunna »bidra till tvärve-
tenskaplighet och ge nya perspektiv» (ibid). 

Politiska önskemål 

För första gången har alltså såväl jämställd-
hets- som kvinnoperspektiv fått en förhållan-
devis stor plats i en norsk forskningsproposi-
tion. Tidigare var det riksdagens »Kirke- og 
undervisnings»-utskott som gång på gång la-
de vikt vid f rågor i samband med kvinnors si-
tuation inom forskning och samhälle. Det är 
detta tvärpolitiska riksdagsutskott som bland 
annat kommenterar och kompletterar rege-
ringens proposition som ett led i riksdagsbe-
handl ingen. Utskottets överläggningar läggs 
f ram i form av ett betänkande till riksdagen. 
Om man går igenom dessa betänkanden, står 
det klart att politiska önskemål om att arbeta 
in jämställdhets- och kvinnoperspektiv i 
forskningen inte uppstod först som ett resul-
tat av den förhållandevis stora andelen kvin-
nor i Gro Harlem Brundt lands regering 
(Innst. S. nr. 290, 1975-76; Innst. S. nr. 140, 

1981-82; Innst. S. nr. 316, 1984-85; Innst. S. 
nr. 228, 1988-89). 

I proposit ionerna f inner vi inlägg f rån 
många håll, och de politiska signalerna är 
delvis administrativt filtrerade, medan ytt-
randena i utskottens betänkanden och i stor-
t ingsdebatterna är mer direkt (pa r t ipo l i t i s -
ka. Kvinnliga politiker har varit aktiva, men 
de har också fått medhåll av sina manliga kol-
legor, och de flesta avsnitten om kvinnoper-
spektiv i betänkandena har formulerats av 
enhälliga utskott. Skillnader mellan partier-
na har i stort sett rört sig om själva genomfö-
randet. Det var ett enhälligt utskott som för 
fyra år sedan ansåg att en satsning på teknisk 
utveckling kan bidra till högre levnadsstan-
dard och bättre livskvalitet. Samtidigt föränd-
ras de sociala systemen och samspelet mellan 
människor, och bland annat kan nya olikhe-
ter och utestängning av kvinnor komma att 
upp t räda , skrev utskottet. »Politiska insatser 
för att förbättra kvinnors situation har ofta 
haft prägel av justeringar, ef ter det att olyckli-
ga och icke avsedda konsekvenser har note-
rats. Utskottet vill peka på att de teoretiska 
modeller som används för att förstå teknisk 
utveckling och ekonomisk tillväxt, inte har 
dessa dimensioner inbyggda. Det långsiktiga 
målet för forskningen bör där för vara att ut-
veckla modeller som också inkluderar kvin-
nors och mäns livssituation.» (Innst. S. nr. 
316, 1984-85, s 5.) Utskottet poängterade att 
planeringsarbetet och programutformningen 
inom de nya tekniska pr ior i ter ingsområdena 
också skulle omfat ta forskning om sociala och 
kulturella konsekvenser. 

Man kan tolka detta inlägg så att »olyckliga 
och inte avsedda konsekvenser» av teknisk ut-
veckling och ekonomisk tillväxt, såsom nya 
olikheter och utestängning av kvinnor, är po-
litiskt oönskade. Utskottet önskar sig nya teo-
retiska modeller som gör jus ter ingar mindre 
nödvändiga. Samtidigt bryter utskottet inte 
med det tänkande som tillskriver tekniken 
önskade och avsedda effekter. Det o m n ä m n e r 
inte h u r bland annat arbetsdelning mellan 
könen, olika lön och olika maktfördelning 
mellan könen ingår i de ekonomiska, sociala 
och kulturella förutsättningarna och avsedda ef-
fekterna av vissa former av teknisk utveckling. 

Det nuvarande »Kirke- og undervisnings»-

55 



utskottet är, i likhet med den riksdagspropo-
sition det kommenterar, mindre klart och en-
tydigt bet räffande önskade och oönskade 
konsekvenser för kvinnor i den politik det 
främjar. Det understryker däremot att jäm-
ställdhets- och kvinnoperspektiv måste inför-
livas med undervisning och forskning på de 
enskilda institutionerna, också med resultat-
mål, åtgärder och system för uppföl jn ing, 
gärna i anslutning till den verksamhetsplane-
ring som nu har ålagts universiteten (Innst. 
S. nr. 228, s 15). Kvinnoforskningskompe-
tens är en viktig förutsät tning för att arbetet 
med kvinnoperspektiv ska kunna förstärkas, 
och det kan bli aktuellt för universiteten att 
reservera stipendier och fasta anställningar 
för kvinnoforskning (ibid). När man talar all-
mänt om förnyelse av ämnen , hänvisar man 
till att »bl a kvinnoforskningen (represente-
rar) nyskapande impulser för alla ämnesom-
råden» (s 13). När det gäller insatsområdena, 
anser utskottet, återstår ännu mycket tills 
»kvinnoperspektivet präglar» dem. »För att 
dessa politiska målsättningar ska följas upp , 
bör man bedöma vilka konkreta åtgärder 
som kan sättas i verket» (s 10). 

Planer på att rekrytera kvinnor (och even-
tuella minoriteter) till forskningen ingår i en 
rad olika länders forskningspolitik. I flera 
länder har kvinnoforskningsprogram också 
genomförts . När de politiska signalerna om 
kvinnors intressen och »kvinnoperspektiv» i 
forskningspolitiken är så ovanligt starka j äm-
fört med andra länders forskningspropositio-
ner, betyder det då att norsk forskningspoli-
tik i sin helhet och själva forskningen blivit 
mer öppen för kvinnors intressen — eller till 
och med kvinnovriden?4 

Inspirerande texter 
I det politiska systemet är överordnade signa-
ler om »kvinnoperspektiv» tecken på att poli-
tikerna också har haft den kvinnliga delen av 
befolkningen i tankarna. Inte minst efter Tjer-
nobyl och i samband med det Nordiska Tek-
nologiåret har g ruppe r av kvinnor och ung-
dom börjat uttrycka önskemål och kritiska 
f rågor om forskning och teknik. På många 
områden sker den moderna u t formningen 
av politiken i parlamentariska demokrat ier 

sällan genom dekret, kopplad till direkt styr-
ning »uppif rån och ned», utan snarare ge-
nom »överordnade» signaler mot bakgrund 
av ofta långvariga förberedelser och för-
handssonderingar. Inte minst är detta fallet 
inom forskningspolitiken.5 

Sådana signaler formuleras i en rad inspi-
rerande och några normerande texter (»in-
spirativ/regulativ», Mortensen, 1981). Att hö-
ra och i synnerhet att delta i detal jutform-
ningen i »utförande led» — forskningsverk-
samhet kallas till exempel »forskningsutfö-
rande led» — består inte bara av konkretise-
ringar och kompletteringar, u tan kan inne-
bära en hel rad olika omformningar av signa-
lerna. Politiska signaler är sällan så entydiga 
att de inte ger spelrum åt många olika tolk-
ningar. Ju fler parter som dras in i eller vill 
vara med om detal jutformningen och kon-
kretiseringen, desto fler tolkningskontexter 
aktiveras. Dessa kontexter (underutskott , un-
derkommittéer, enheter för planläggning av 
verksamheten osv) har både formella och in-
formella sidor, med egna makt- och auktori-
tetsstrukturer som präglar (om)tolkningar 
och beslut och eventuella offentliga texter. 
Deltagarna gör sig förtrogna med för dem re-
levanta delar av de mer abstrakta signalerna 
och syftena, de blir påverkade, men bara del-
vis bundna av dem. Sådana processer fram-
kallar ett brett spektrum av intentioner och 
positioner. Inte alla av dessa tolkningar, för-
slag till åtgärder och eventuella motiveringar 
auktoriseras eller legitimeras senare på en 
»högre» nivå. Där kan de åter tolkas om — och 
eventuellt till och med prioriteras. 

Norsk forskningspolitik har blivit mer öp-
pen under de senaste åren. I samband med 
att pr ior i ter ingsområdena utkristalliserades 
skapades det kommittéer, seminarier hölls, 
preliminära ut redningar och offentligt till-
gängliga programskisser gjordes. Öppning-
arna gällde också kvinnor. Forskningsråden 
och depar tementen började följa u p p jäm-
ställdhetslagen av år 1978 och de forsknings-
politiska intentionerna att öka jämställdhe-
ten inom sina ansvarsområden. Kvinnoande-
len i forskningsråden hade ökat jämnt unde r 
åren dessförinnan, men nu kom det också in 
många nya kvinnor i utskott och underutskott. 
Flera av forskningsråden u p p m a n a d e sina 

56 



57 
ämnesråd och utskott att inte bara göra u p p 
planer för jämställdhet och rekrytering av 
kvinnor, u tan att också sörja för att »hänsyn 
till kvinnoperspektivet» eller »kvinnors in-
tressen för forskningsuppgifterna» tillvara-
togs och »kvinnors situation» belystes. 

»Inläggfrån sidolinjen» 
Försök att ta u p p kvinnoperspektiv i någon 
bemärkelse bör jade visa sig inom olika delar 
av forskningsrådssystemet, men de förblev 
»inlägg f rån sidolinjen».'1 I de överordnade 
handl ingsplanerna f rån programutskotten 
finns det så gott som inga tecken på att gans-
ka mycket ämnesbaserat arbete med kom-
mentarer och förslag har utförts. Därmed 
har man förlorat viktiga signaler inte bara 
f rån det politiska, utan också f rån det forsk-
ningsadministrativa systemet till forskarna.7 

Få forskare lusläser riksdagspropositioner 
och utskottsbetänkanden till riksdagen eller 
forskningsrådens årsrapporter. Däremot sät-
ter sig forskarna in i handl ingsplaner och 
programskrivningar när de u t formar ansök-
ningar om stöd för sin forskningsverksam-
het. I projektnamn och programtitlar använ-
der forskare gärna ord och uttryck som redan 
legitimerar forskningen och sällan sådant 
som först måste legitimeras, som till exempel 
»kvinno» eller »kvinnoperspektiv». 

O m n ä m n a n d e t av »kvinnoperspektiv» i 
forskningspolitiken synliggör många motsä-
gelser, di lemman och paradoxer som utveck-
lar sig annor lunda inom forskningen än 
inom det parlamentariska systemet. Som en 
del av ett »paket», Den Stora Verksamhets-
planen, kan »kvinnoperspektiv» vändas mot 
sig självt, för att fånga u p p och isolera kritis-
ka potentialer i samhället. Kvinnoforskningen 
kan hänvisas till nischer och samtidigt beskyl-
las för att föra en gettotillvaro eller vara för 
expansiv. Jämställdhetsåtgärder kan miss-
brukas och bli paradexempel på ökad byrå-
kratisering inom forskning och samhälle. 
Men inom vissa delar av forskningssystemet 
kan »kvinnoperspektiv», sammansatt , mot-
sägelsefullt och provocerande, fungera som 
ett paradoxalt ingr ipande för att få forskare 
att tänka på också kvinnors intressen inom 
forskningen och på den dubbla kommunika-

tionen om kön. I de reaktioner som nu upp-
står, blir det tydligt att kvinnor enbart ska ytt-
ra sig om det särskilda, det speciella, och inte 
som hela människor. När »kvinnoperspek-
tiv» provocerar fram oenighet, inte minst 
mellan kvinnor, kan det försvaga föreställ-
ningarna om Kvinnan som det diffust »and-
ra könet» och därmed bidra till att utvidga 
kvinnors och mäns mänskliga rum. Men vad 
krävs det för kompetens, för mod till konflik-
ter och allianser för att upprä t ta kvinnors 
flerstämmighet som en del av ett frigörelse-
projekt? 

Översättning: Margit Bönnemark Myrman 

N O T E R 

1 Hanne Foss Hansen, t ex, kallar dem byrå-
kratisering, marknadsstyrning, demokrati-
styrning, normstyrning och dialogstyrning 
(Hansen, 1988). 

2 1987 fyllde Sekretariatet for kvinneforsk-
ning under NAVF tio år. Då sekretariatets 
tidsperiod höll på att löpa ut, väcktes en 
storm av protester från kvinnoforskningens 
användarmiljöer, tämligen olika gruppe-
ringar i samhället (»Nye bilder», s 34). 

3 Det är slående hur ofta en regering, som till 
mindre av hälften består av kvinnor, kallas 
för »kvinnoregering». 

4 Många forskare kan få mardrömmar vid 
blotta tanken på »kvinnoperspektiv». Se till 
exempel professorn i matematik vid Univer-
sitetet i Oslo, Karl Egil Aubert, om kvinno-
forskning som ideologisk vetenskap: »Inom 
den ideologiska kvinnoforskningen har 
ordet 'kvinnoperspektiv' blivit ett utslitet Se-
sam-öppna-dig! som uttalas vid alla tillfäl-
len. Mycket ofta är det alldeles omöjligt att 
skilja något som påstås vara ett 'kvinnoper-
spektiv' från ett allmänt 'människoperspek-
tiv'. Det verkar som om ordet 'kvinnoper-
spektiv' kan fungera som en samlingspunkt 
för kvinnor vid universiteten och också vara 
användbart i könskampen om befattningar 
och tjänster där. Att det finns risker med att 
använda ett sådant ord ser man bäst om man 
byter ut det mot ett analogt ord. För om det 
är legitimt att tala om ett 'kvinnoperspektiv' 
i motsats till ett 'mansperspektiv' borde det 
väl också vara legitimt att tala om t ex ett 
ariskt perspektiv i motsats till ett judiskt per-



spekdv? Men detta sista väcker ju onekligen 
obehagliga associationer.» Ett av problemen 
med de serier av polemik som detta citat ingår 
i, är att den kan dölja embryon till kritik som 
skulle kunna föra deltagare i en dialog vida-
re. Om författaren argumenterar mot essen-
tialistiska och sociobiologiska tolkningar av 
kvinna/man, kommer de flesta kvinnofors-
kare att vara eniga med honom. Samtidigt 
skulle de kunna reflektera över hur också 
kritiska analyser av historiskt-kulturellt 
konstruerade dualismer som kvinna/man — 
och försök att överskrida dualismerna — 
gång på gång fångas i dem. Hade han för-
sökt att se kvinnoforskningen som analog till 
nazisternas »tyska fysik» i kampen mot »den 
judiska relativitetsteorin», mot objektivitet 
och internationalism i naturvetenskaperna 
och för inlevelse i naturen som metodologisk 
grund (Beyerchen, 1977), hade liknelsen 
nog också hakat. Men den hade kunnat leda 
till en intressant vetenskapshistorisk diskus-
sion — eller diskurs, om maktförhållandena i 
samhället, politiska ideologier, ämnesområ-
den och deras utövare, teorier och metoder. 
Analogin mellan ekologi och kvinnoforsk-
ning hade varit mer träffande. Bägge repre-
senterar viktiga, och delvis överlappande, 
utmaningar för flera ämnen, men i bägge 
finns det också tendenser till att uppträda 
som »saviours of the nation» (ang ekologin, 
se Mathisen, 1988; Söderqvist, f986). 

När Aubert använder det entydigt rasistis-
ka konstruerade begreppet »arisk», som där-
med färgar »judisk» i rasistisk riktning, an-
klagar han inte bara »kvinnoforskarna» osv 
för rasism, utan reproducerar själv rasistisk 
ideologi. 

5 1984-85 formulerades detta av den borgerli-
ga regeringen så här: »den överordnade led-
ningen av forskningen ska ske genom poli-
tiska signaler snarare än genom direktiv» (St. 
meld. 60, s 21). 

6 Så betecknade vi kvinnopolitiska markering-
ar i förhållande till forskningspolitiken då vi 
arbetade med att belysa denna utifrån kvin-
noperspektiv. Ett resultat av detta arbete är 
boken På kvinners vis — med kvinners råd. Nye 
perspektiver på forskningspolilikken (Bermann 
m fl 1988). Boken har själv blivit ett inlägg 
från sidolinjen. När sådana inlägg tas upp, 
sker det ytterst sällan i form av direkta hän-
visningar. Olika formuleringar ur boken 
finns i Hernes-utredningens betänkande, i 
forskningspropositionen och i stortingsut-
skottets betänkande. Bakgrunden till boken 

var att N AVF 1986 utlyste ett ettårigt förord-
nande som forskningsledare vid NAVFs sek-
retariat för kvinnoforskning med »särskilt 
ansvar för att tillvarata kvinnoperspektiv och 
kvinnors intressen på de nya prioriterings-
områdena inom norsk forskning». För an-
mälningar av boken se Christensen & Berg, 
1989; Forskningspolitikk 2/89; Nytt om kvinne-

forskning 1/89. En utredning om kvinnor 
inom naturvetenskap, teknik och medicin i 
Norge väntas också, som ett resultat av att 
tongivande kvinnor inom dessa områden 
har känt sig provocerade av »kvinnoforskar-
na». I debatter skapas det fort »paket», nya 
stereotypier, där man stoppar in sig själv och 
andra i fack. Debatter mellan män om tek-
nik, särskilt mellan humanister eller sam-
hällsvetare och ingenjörer, kan bli minst lika 
häftiga. Identifikationen med ämnet är stark 
och påverkar ömsesidigt (fel)tolkningen. 
Men män behöver inte samtidigt förhålla sig 
till förväntningar knutna till kön och till 
gängse arbetsfördelning efter kön. 

7 1 sin verksamhetsberättelse för 1987 presen-
terar och motiverar Norges naturvetenskap-
ligt-tekniska forskningsråd sitt arbete med 
att få in fler kvinnor i teknisk forskning och 
forskningsadministration genom en »kvin-
nooffensiv». Där heter det bland annat att 
rådet »lider av den gamla traditionen att 
kvinnor inte väljer utbildningar som kvalifi-
cerar för arbete inom teknisk forskning och 
forskningsadministration». Motiveringen 
visar både att teknisk forskning i sig själv bju-
der på spännande utmaningar och att kvin-
nor kan bidra till vidare perspektiv. »NTNF 
tror att många kvinnor kommer att finna det 
stimulerande för sin egen del att engagera 
sig i teknisk forskning och utveckling. Att 
vara med och bygga upp och utveckla det 
framtida Norge, baserat på nya kunskaper 
och ny teknik, är en utmaning för alla. Men 
också här behövs kvinnornas insats, nu kan-
ske starkare än någonsin. Kvinnornas syn-
punkter och värderingar måste komma med 
på ett tidigt stadium för att påverka utveck-
lingen. Det vill säga att kvinnorna måste 
komma med mer också i forskningen, efter-
som det är den som ligger i frontlinjen och 
bestämmer mycket av det som får betydelse i 
morgondagens samhälle. Inte minst måste 
kvinnorna engagera sig i forskning av tek-
nisk-naturvetenskaplig karaktär. Det är vik-
tigt att säkra vidast möjliga perspektiv för att 
denna forskning ska kunna bidra till en sund 
utveckling för hela det samhälle vi lever i, 
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och som de följande generationerna också 
ska överleva i.» (Årsberetning 1987, 1988). 
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SUMMARY 

Governmental research policies of many count-
ries include recruitment of women and minori-
ties and/or specify programmes for womens re-
search. As a minor, but unusually prominent 
theme, the most recent White Book of the Nor-
wegian government on research also postulates 
unspecified »women's perspectives». Com-
ments by the parliamentary commission dealing 
with research policy endorse working with »wo-
mens perspectives». Integration of such per-
spectives into research appears both as a societal 
goal and as a means for the recruitment of wo-
men. Women's research is seen as one of the 
means for strengthening the development of 
women's perspectives. Concepts like equal 
rights, womens perspectives, women's research, 
and recruitment of women seem tightly coupled. 
As a condensation of d ivergen t intentions, posi-
tions, and strategies, the texts are contradictory, 
but less so than the reality they reflect. Instead 
of drawing up a Grand Plan of Action, the 
author suggests bringing out the contradic-
tions, freespaces and possibilities in the suggest-
ed strategies — and the many voices of women. 
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